
                                        
 

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO REFERENTE AO 

EDITAL PARANÁ EMPREENDE MAIS 004/2022 – CCSA CCP UENP 

VAGAS GRADUADO RECÉM-FORMADO E GRADUANDO

 

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio do CCSA CCP, torna 

público a ata de classificação do processo de seleção de bolsistas para o 

SUBPROGRAMA “PARANÁ EMPREENDE MAIS”- NÚCLEO UENP, de 

acordo com a Chamada Pública 15/2021 da Superintendência de Ciência, 

Tecnologia e Ensino Superior em parceria com a Fundação Araucária de apoio 

ao desenvolvimento científico e tecnológico do Paraná nos seguintes termos: 

 

1. DA TABELA DE AVALIAÇÃO. 

Estão homologadas as avaliações dos candidatos para as bolsas de i) 

GRADUADOS RECÉM-FORMADOS NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR 

FORMADOR,  ii) GRADUADOS RECÉM-FORMADOS NÍVEL SUPERIOR – 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO e iii) ESTUDANTES GRADUANDOS conforme 

quadros abaixo: 

 

1.1  BOLSA GRADUADO RECÉM-FORMADO NÍVEL SUPERIOR PARA 

PROFESSOR FORMADOR. (QUATRO VAGAS). 

 

1.1.1 AVALIAÇÃO PROVA DIDÁTICA COM ARGUIÇÃO. (60 PONTOS) 

  

No. NOME DO CANDIDATO AV 1 AV 2 AV 3 MED TOT 

1 Cristina Chayene da Silva Pires 9,40 9,80 9,5 9,57 57,42 

2 Mariana Israel Faria 9,30 8,80 8,5 8,87 53,22 

3 Nathalia Vilela 9,10 9,90 9,0 9,32 55,92 



                                        

4 Roberta Aparecida de Oliveira 7,30 7,40 8,5 7,72 46,32 

5 Thainara Pereira Marques 7,10 6,90 7,0 7,00 42 

 

 

1.1.2 AVALIAÇÃO DE ENTREVISTA (20 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO AV 1 AV 2 MED TOT 

1 Cristina Chayene da Silva Pires 9 9,5 9,25 18,5 

2 Mariana Israel Faria 8,8 9 8,90 17,8 

3 Nathalia Vilela 7,8 9 8,40 16,8 

4 Roberta Aparecida de Oliveira 9,8 9 9,40 18,8 

5 Thainara Pereira Marques 7 8 7,50 15 

 

 

1.1.3 AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR (15 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO H. E TOT 

1 Cristina Chayene da Silva Pires 86,06 12,9 

2 Mariana Israel Faria 84,5 12,7 

3 Nathalia Vilela 93,51 14,0 

4 Roberta Aparecida de Oliveira 82,70 12,4 

5 Thainara Pereira Marques 77,50 11,6 

 

 



                                        
 

1.1.4 AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO LATTES (5 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO C. L 

1 Cristina Chayene da Silva Pires 5 

2 Mariana Israel Faria 4 

3 Nathalia Vilela 3 

4 Roberta Aparecida de Oliveira 1 

5 Thainara Pereira Marques 4 

 

 

1.1.5 MÉDIA FINAL DAS AVALIAÇÕES 

 

No. NOME DO CANDIDATO H. E. C. L. ENT. A.D. MED 

1 Cristina Chayene da Silva Pires 12,9 5 18,5 57,42 93,82 

2 Mariana Israel Faria 12,7 4 17,8 53,22 87,72 

3 Nathalia Vilela 14,0 3 16,8 55,92 89,72 

4 Roberta Aparecida de Oliveira 12,4 1 18,8 46,32 78,52 

5 Thainara Pereira Marques 11,6 4 15 42 72,60 

 

 

 

 

 

 



                                        
 

1.1.6 CLASSIFICAÇÃO 

 

No. NOME DO CANDIDATO MED CLA 

1 Cristina Chayene da Silva Pires 93,82 1ª. 

2 Mariana Israel Faria 87,72 3ª. 

3 Nathalia Vilela 89,72 2ª. 

4 Roberta Aparecida de Oliveira 78,52 4ª. 

5 Thainara Pereira Marques 72,60 5ª. 

 

 

1.2 BOLSA GRADUADO RECÉM-FORMADO NÍVEL SUPERIOR PARA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO. (UMA VAGA). 

 

1.2.1 AVALIAÇÃO DE ENTREVISTA (40 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO AV 1 AV 2 MED TOT 

1 Caroline Henrique de Oliveira 7 7 7 28 

2 
Daniella Aparecida de Oliveira 

Munerati 
NC NC N.C DES 

3 Karen Kresin Flavio 9 8,8 8,9 35,6 

4 Thais Marin Cabral NC NC NC DES 

5 Thais de Oliveira Landgraf 10 9,5 9,75 39 

 

 

 



                                        
 

1.2.2 AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR (35 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO H. E. TOT CLA 

1 Caroline Henrique de Oliveira 84,85 29,7  

2 
Daniella Aparecida de Oliveira 

Munerati 
N. C. N. C. DESC 

3 Karen Kresin Flavio 92 32,2  

4 Thais Marin Cabral N. C. N. C. DESC 

5 Thais de Oliveira Landgraf 86,18 30,2  

 

 

1.2.3 AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO LATTES (25 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO C. L. 

1 Caroline Henrique de Oliveira 16 

2 
Daniella Aparecida de Oliveira 

Munerati 
-- 

3 Karen Kresin Flavio 12 

4 Thais Marin Cabral -- 

5 Thais de Oliveira Landgraf 11 

 

 

 

 

 



                                        
 

1.2.4 MÉDIA FINAL DAS AVALIAÇÕES 

 

No. NOME DO CANDIDATO ENT H. E. C. L. MED 

1 Caroline Henrique de Oliveira 28 29,7 16 73,7 

2 
Daniella Aparecida de Oliveira 

Munerati 
DES N. C. -- DESC 

3 Karen Kresin Flavio 35,6 32,2 12 79,8 

4 Thais Marin Cabral DES N. C. -- DESC 

5 Thais de Oliveira Landgraf 39 30,2 11 80,2 

 

 

1.2.5 CLASSIFICAÇÃO 

 

No. NOME DO CANDIDATO MED CLA 

1 Caroline Henrique de Oliveira 73,7 3ª. 

2 
Daniella Aparecida de Oliveira 

Munerati 
DESC D 

3 Karen Kresin Flavio 79,8 2ª. 

4 Thais Marin Cabral DESC D 

5 Thais de Oliveira Landgraf 80,2 1ª. 

 

 

 

 

 



                                        
 

1.3 BOLSA ALUNO GRADUANDO INICIAÇÃO CIENTÍFICA. (TRÊS VAGAS) 

 

1.3.1 AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR (50 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO H. E. 

1 Daniel Rossilho Florim 36 

2 Hevillyn Pereira da Luz 42,4 

3 João Pedro Faria Valverde 36 

 

 

1.3.2 AVALIAÇÃO ENTREVISTA (50 PONTOS) 

 

No. NOME DO CANDIDATO AV 1 AV 2 MED TOT 

1 Daniel Rossilho Florim 8,8 8,6 8,4 42 

2 Hevillyn Pereira da Luz 8,2 8,4 8,3 41,5 

3 João Pedro Faria Valverde 8,7 8,7 8,7 43,5 

 

 

1.3.3 MÉDIA FINAL DAS AVALIAÇÕES 

 

No. NOME DO CANDIDATO H. E. ENT MED 

1 Daniel Rossilho Florim 36 42 78 

2 Hevillyn Pereira da Luz 42,4 41,5 83,9 

3 João Pedro Faria Valverde 36 43,5 79,5 

 



                                        
 

1.3.4 CLASSIFICAÇÃO 

 

No. NOME DO CANDIDATO MED CLA 

1 Daniel Rossilho Florim 78 3º. 

2 Hevillyn Pereira da Luz 83,9 1ª. 

3 João Pedro Faria Valverde 79,5 2º. 

 

 

1.4  PONTUAÇÃO – BOLSA GRADUADO RECÉM-FORMADO NÍVEL 

SUPERIOR PARA PROFESSOR FORMADOR. 

1.4.4 Análise do Histórico Escolar. (15 PONTOS) 

1.4.5 Análise do Currículo Lattes. (5 PONTOS) 

1.4.6 Entrevista. (20 PONTOS) 

1.4.7 Apresentação presencial de miniaula de no mínimo 15 e no máximo 20 

minutos, sobre o tema a escolher pelo candidato da apostila 1: (60 

PONTOS) 

 

1.5   PONTUAÇÃO – BOLSA GRADUADO RECÉM-FORMADO NÍVEL 

SUPERIOR PARA TÉCNICO ADMINISTRATIVO. 

1.5.4 Análise do Histórico Escolar. (35 PONTOS) 

1.5.5 Análise do Currículo. (25 PONTOS) 

1.5.6 Entrevista. (40 PONTOS) 

 

1.6 PONTUAÇÃO – BOLSA ALUNO GRADUANDO INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA 

1.6.4 Análise do Histórico Escolar. (50 PONTOS) 

1.6.5 Entrevista. (50 PONTOS) 

 

 



                                        
 

2. DO RESULTADO FINAL E DO RECURSO: 

 

2.2 RESULTADO FINAL: O resultado final da seleção será divulgado no site 

http://www.uenp.edu.br/, e edital fixado na sala E 5, no dia 23 de março de 

2022, a partir das 18:00 horas.  

2.3 RECURSO: Não caberá recurso sobre o resultado final do processo de 

seleção. 

 

3. DOS CASOS OMISSOS: Os casos omissos serão resolvidos pelos 

professores  Coordenador e orientador do Projeto. 

 

 

 

Cornélio Procópio, 25 de março de 2022. 

 

 

_____________________________________________ 

Prof. Fernando Antonio Sorgi 

Coordenador do Paraná Empreende Mais – Núcleo UENP-CCP 


